MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO
CAMPUS SENHOR DO BONFIM/BA

Endereço: Estrada da Igara, s/n, - Zona Rural, Senhor do Bonfim - Bahia, CEP:
48970-000

Tel.: (74) 3542-4000  e-mail: gabinete@bonfim.ifbaiano.edu.br

EDITAL Nº 52/2017

CANCELAMENTO DE MATRÍCULA POR ATO ADMINISTRATIVO

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO/CAMPUS SENHOR DO BONFIM, no uso de suas
atribuições legais, considerando os Arts. 53 e 54, da Lei 9.784, de 29 de janeiro de 1999,
que regula o processo administrativo no âmbito da Administração Pública Federal, bem
como o Art. 45 e seu respectivo parágrafo único, da Organização Didática dos Cursos da
Educação Superior deste Instituto (ODES), aprovada pelo Conselho Superior, através da
Resolução nº 19, em 22 de outubro de 2010, posteriormente, revisada e aprovada pela
Resolução nº 18, em 31 de outubro de 2012, em vista da conclusão dos processos de
Cancelamento de Matrícula por Ato Administrativo, RESOLVE:

1. Publicar  o  resultado  dos  processos  de  Cancelamento  de  Matrícula  por  Ato
Administrativo,  do  Curso  de  Licenciatura  em  Ciências  da  Computação,  constante  no
Anexo I deste Edital;

2. Publicar  o  resultado  dos  processos  de  Cancelamento  de  Matrícula  por  Ato
Administrativo,  do Curso de Licenciatura em Ciências Agrárias,  constante no Anexo II
deste Edital;

3. Convocar, em face do Cancelamento de Matrícula, os discentes constantes nos Anexos
I e II deste Edital, para, querendo, recorrer da decisão, no prazo de 10 dias,  a partir do
primeiro dia útil após a publicação deste edital, conforme Art. 59 da Lei 9784/99;

4. A reintegração ao curso será concedida apenas uma única vez. (Art. 46, § 7º/ODES-IF
Baiano).

Dê-se ciência. Publique-se.

Senhor do Bonfim - BA, 29 de junho de 2017.

Original Assinado

JOÃO BATISTA ALVES NOVAES
Diretor Geral Substituto

ANEXO I
Matrícula Nome do Aluno Processo Objeto Fundamentação Legal Curso

2016107040001-1 Adriano Barbosa Almeida 23333.000350/2017-66
Não Renovou Matrícula
para o período 2017.1

ODES/IFBAIANO: Art.
45, inciso VI; Art. 46,

parágrafo 5º

Ciências da
Computação

2016107040001-4 Breno Guimarães Cerqueira 23333.000349/2017-31
Não Renovou Matrícula
para o período 2017.1

ODES/IFBAIANO: Art.
45, inciso VI; Art. 46,

parágrafo 5º

Ciências da
Computação

2016107040001-5 Bruno Patric Antonio dos Santos Santana 23333.000348/2017-7
Não Renovou Matrícula
para o período 2017.1

ODES/IFBAIANO: Art.
45, inciso VI; Art. 46,

parágrafo 5º

Ciências da
Computação

2016107040001-6 Carlos Roberto dos Santos 23333.000347/2017-42
Não Renovou Matrícula
para o período 2017.1

ODES/IFBAIANO: Art.
45, inciso VI; Art. 46,

parágrafo 5º

Ciências da
Computação

2016107040001-9 Dayyres Glelciany de Almeida Silva 23333.000346/2017-06
Não Renovou Matrícula
para o período 2017.1

ODES/IFBAIANO: Art.
45, inciso VI; Art. 46,

parágrafo 5º

Ciências da
Computação

2016107040002-5 Elvis Ferreira do Nascimento 23333.000345/2017-53
Não Renovou Matrícula
para o período 2017.1

ODES/IFBAIANO: Art.
45, inciso VI; Art. 46,

parágrafo 5º

Ciências da
Computação

2016107040002-9 Helderlânia de Sousa Ferreira 23333.000344/2017-17
Não Renovou Matrícula
para o período 2017.1

ODES/IFBAIANO: Art.
45, inciso VI; Art. 46,

parágrafo 5º

Ciências da
Computação

2016107040003-2 Izana Raissa do Nascimento 23333.000343/2017-64
Não Renovou Matrícula
para o período 2017.1

ODES/IFBAIANO: Art.
45, inciso VI; Art. 46,

parágrafo 5º

Ciências da
Computação

2016107040003-3 Jackson André dos Santos Nunes 23333.000342/2017-10
Não Renovou Matrícula
para o período 2017.1

ODES/IFBAIANO: Art.
45, inciso VI; Art. 46,

parágrafo 5º

Ciências da
Computação

2016107040003-4 Jaine da Silva Lino 23333.000341/2017-75
Não Renovou Matrícula
para o período 2017.1

ODES/IFBAIANO: Art.
45, inciso VI; Art. 46,

parágrafo 5º

Ciências da
Computação

2016107040003-5 Jakson Batista Brasileiro 23333.000340/2017-21
Não Renovou Matrícula
para o período 2017.1

ODES/IFBAIANO: Art.
45, inciso VI; Art. 46,

parágrafo 5º

Ciências da
Computação

2016107040003-8 Joedson dos Santos Carvalho 23333.000331/2017-30
Não Renovou Matrícula
para o período 2017.1

ODES/IFBAIANO: Art.
45, inciso VI; Art. 46,

parágrafo 5º

Ciências da
Computação

2013107040023-2 Lorena Cardoso Santos 23333.000380/2017-72
Não Renovou Matrícula
para o período 2017.1

ODES/IFBAIANO: Art.
45, inciso VI

Ciências da
Computação

2016107040004-1 Lucas Silva de Oliveira 23333.000339/2017-04
Não Renovou Matrícula
para o período 2017.1

ODES/IFBAIANO: Art.
45, inciso VI; Art. 46,

parágrafo 5º

Ciências da
Computação

2014107040011-6 Luzivan dos Santos Paulino 23333.000378/2017-01
Não Renovou Matrícula
para o período 2017.1

ODES/IFBAIANO: Art.
45, inciso VI

Ciências da
Computação

2016107040004-2 Marcel Bonfim Cordeiro 23333.000338/2017-51
Não Renovou Matrícula
para o período 2017.1

ODES/IFBAIANO: Art.
45, inciso VI; Art. 46,

parágrafo 5º

Ciências da
Computação

2016107040004-5 Mario da Silva Ferreira Junior 23333.000335/2017-18
Não Renovou Matrícula
para o período 2017.1

ODES/IFBAIANO: Art.
45, inciso VI; Art. 46,

parágrafo 5º

Ciências da
Computação

2016107040004-6 Miqueias Alves Paes 23333.000334/2017-73
Não Renovou Matrícula
para o período 2017.1

ODES/IFBAIANO: Art.
45, inciso VI; Art. 46,

parágrafo 5º

Ciências da
Computação

2014107040006-0 Paloma Pereira Ramos 23333.000379/2017
Não Renovou Matrícula
para o período 2017.1

ODES/IFBAIANO: Art.
45, inciso VI

Ciências da
Computação

2016107040004-9 Sergio Diego de Souza Silva 23333.000332/2017-84
Não Renovou Matrícula
para o período 2017.1

ODES/IFBAIANO: Art.
45, inciso VI; Art. 46,

parágrafo 5º

Ciências da
Computação

2016107040005-2 Uermison Pinto da Silva 23333.000336/2017-62
Não Renovou Matrícula
para o período 2017.1

ODES/IFBAIANO: Art.
45, inciso VI; Art. 46,

parágrafo 5º

Ciências da
Computação

ANEXO II

Matrícula Nome do Aluno Processo Objeto
Fundamentação

Legal
Curso

2016107040005-7 Antonio Fulgêncio Farias Neto 23333.000365/2017-24
Não Renovou Matrícula
para o período 2017.1

ODES/IFBAIANO: Art.
45, inciso VI; Art. 46,

parágrafo 5º
Ciências Agrárias

2016107040006-3 Denize Pereira dos Santos 23333.000366/2017-79
Não Renovou Matrícula
para o período 2017.1

ODES/IFBAIANO: Art.
45, inciso VI; Art. 46,

parágrafo 5º
Ciências Agrárias

2016107040006-4 Dennis Gabriel Saraiva e Silva 23333.000367/2017-13
Não Renovou Matrícula
para o período 2017.1

ODES/IFBAIANO: Art.
45, inciso VI; Art. 46,

parágrafo 5º
Ciências Agrárias

2016107040006-6 Elaine de Jesus Souza 23333.000368/2017-68
Não Renovou Matrícula
para o período 2017.1

ODES/IFBAIANO: Art.
45, inciso VI; Art. 46,

parágrafo 5º
Ciências Agrárias

2016107040007-4 Igor Santos do Nascimento 23333.000369/2017-11
Não Renovou Matrícula
para o período 2017.1

ODES/IFBAIANO: Art.
45, inciso VI; Art. 46,

parágrafo 5º
Ciências Agrárias

2016107040007-5 Iolanda Alves Damasceno 23333.000370/2017-37
Não Renovou Matrícula
para o período 2017.1

ODES/IFBAIANO: Art.
45, inciso VI; Art. 46,

parágrafo 5º
Ciências Agrárias

2016107040007-6 Isaias Araujo Moreira Santos 23333.000371/2017-81
Não Renovou Matrícula
para o período 2017.1

ODES/IFBAIANO: Art.
45, inciso VI; Art. 46,

parágrafo 5º
Ciências Agrárias

2016107040007-7 Italo Ramon da Silva Alves 23333.000372/2017-26
Não Renovou Matrícula
para o período 2017.1

ODES/IFBAIANO: Art.
45, inciso VI; Art. 46,

parágrafo 5º
Ciências Agrárias

2016107040008-7 Rejane da Silva 23333.000373/2017-71
Não Renovou Matrícula
para o período 2017.1

ODES/IFBAIANO: Art.
45, inciso VI; Art. 46,

parágrafo 5º
Ciências Agrárias

2016107040008-8 Rosileide Duarte da Silva 23333.000374/2017-15
Não Renovou Matrícula
para o período 2017.1

ODES/IFBAIANO: Art.
45, inciso VI; Art. 46,

parágrafo 5º
Ciências Agrárias

2016107040008-9 Samara Silva Lopes Souza 23333.000375/2017-60
Não Renovou Matrícula
para o período 2017.1

ODES/IFBAIANO: Art.
45, inciso VI; Art. 46,

parágrafo 5º
Ciências Agrárias

2016107040009-7 Willy Requiao da Silva 23333.000376/2017-12
Não Renovou Matrícula
para o período 2017.1

ODES/IFBAIANO: Art.
45, inciso VI; Art. 46,

parágrafo 5º
Ciências Agrárias